

**Auvo Tecnologia S.A.**

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

**Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.**

<b>Ativo</b>	<b>2024</b>	(reapresentado conforme nota explicativa 4.3) <b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6)	1.328	2.941	1.115
Contas a receber de clientes (Nota 7)	599	459	239
Tributos a recuperar (Nota 8)	138	123	42
Adiantamentos e despesas antecipadas (Nota 9)	63	45	71
	<b>2.127</b>	<b>3.568</b>	<b>1.467</b>
<b>Não Circulante</b>			
Partes relacionadas (Nota 10)	1.837	1.604	1.596
Imobilizado (Nota 11)	372	171	199
Intangível (Nota 12)	2.119	1.402	554
	<b>4.328</b>	<b>3.177</b>	<b>2.349</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>6.456</b>	<b>6.745</b>	<b>3.816</b>

		(reapresentado conforme nota explicativa 4.3)	
<b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Circulante</b>			
Fornecedores	209	165	105
Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	583	73	744
Salários e encargos sociais (Nota 14)	2.193	1.530	913
Tributos a recolher (Nota 15)	1.087	1.289	825
Adiantamento de clientes	70	42	-
Outras contas a pagar	4	-	3
	<b>4.147</b>	<b>3.101</b>	<b>2.590</b>
<b>Não Circulante</b>			
Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	1.080	-	73
Contingências	89	81	81
Tributos a recolher (Nota 15)	952	847	526
	<b>2.122</b>	<b>927</b>	<b>680</b>
<b>Patrimônio Líquido (Nota 16)</b>			
Capital social	11.215	11.215	6.893
Prejuízos Acumulados	(11.149)	(8.621)	(6.467)
Reserva de Lucros	121	121	121
	<b>187</b>	<b>2.715</b>	<b>546</b>
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>	<b>187</b>	<b>2.715</b>	<b>546</b>
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>6.456</b>	<b>6.745</b>	<b>3.816</b>

**Auvo Tecnologia S.A.**

**Demonstração do resultado**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2024**  
**Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.**

	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
		(reapresentado conforme nota explicativa 4.3)	
	<u>2024</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Operações Continuadas</b>			
Receita líquida (Nota 17)	24.999	15.498	9.967
Custo dos serviços prestados (Nota 18)	(5.150)	(2.369)	(1.802)
<b>Lucro Bruto</b>	<b>19.849</b>	<b>13.129</b>	<b>8.165</b>
Despesas com Produto (Nota 18)	(1.974)	(1.741)	(1.463)
Despesas de Vendas e Implantação	(8.622)	(4.373)	(3.033)
Despesas de Marketing	(5.748)	(3.627)	(2.293)
Despesas Gerais e Administrativas	(5.172)	(4.501)	(2.702)
Despesas Tributárias	(31)	(20)	(15)
Despesas Comerciais	-	(32)	(107)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(353)	(538)	(13)
<b>Prejuízo operacional</b>	<b>(2.051)</b>	<b>(1.703)</b>	<b>(1.461)</b>
Receitas financeiras (Nota 19)	423	302	220
Despesas financeiras (Nota 19)	(902)	(751)	(617)
<b>Despesas financeiras, líquidas (Nota 19)</b>	<b>(479)</b>	<b>(449)</b>	<b>(397)</b>
<b>Prejuízo antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(2.530)</b>	<b>(2.152)</b>	<b>(1.858)</b>
Imposto de Renda e Contribuição Social (Nota 20)	-	-	-
<b>Prejuízo do Exercício</b>	<b>(2.530)</b>	<b>(2.152)</b>	<b>(1.858)</b>
<b>Ações em circulação no final do exercício (milhares)</b>	<b>139</b>	<b>139</b>	<b>130</b>
<b>Prejuízo por ação do capital social no fim do exercício - R\$ 1,00</b>	<b>(18,17)</b>	<b>(15,45)</b>	<b>(14,29)</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Auvo Tecnologia S.A.

Demonstração do resultado abrangente  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

---

	<u>2024</u>	(reapresentado) <u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Prejuízo do exercício</b>	(2.530)	(2.152)	(1.858)
Outros componentes do resultado abrangente	<hr/>	<hr/>	<hr/>
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<u>(2.530)</u>	<u>(2.152)</u>	<u>(1.858)</u>

## Auvo Tecnologia S.A.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

---

	<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	<b><u>6.892</u></b>	<b><u>121</u></b>	<b><u>(6.468)</u></b>	<b><u>546</u></b>
<b>(reapresentado )</b>	Integralização de capital – Ações emitidas	4.322	-	-	4.322
	Prejuízo do Exercício			(2.154)	(2.154)
	<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	<b><u>11.214</u></b>	<b><u>121</u></b>	<b><u>(8.622)</u></b>	<b><u>2.714</u></b>
	Integralização de capital – Ações emitidas	-	-	-	-
	Prejuízo do Exercício	-	-	(2.528)	(2.528)
	<b>Em 31 de dezembro de 2024</b>	<b><u>11.214</u></b>	<b><u>121</u></b>	<b><u>(11.150)</u></b>	<b><u>186</u></b>

# Auvo Tecnologia S.A.

## Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

	2024	(reapresentado) 2023	2022
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(2.530)	(2.152)	(1.858)
<b>Ajustes de receitas e despesas não envolvendo caixa</b>			
Depreciação (Nota 11)	69	52	41
Amortização (Nota 12)	469	274	138
Provisão para perdas com liquidação duvidosa	358	259	-
Atualização de operação de mútuo com partes relacionadas	(233)	(8)	(109)
<b>Variações no capital circulante</b>			
Contas a receber de clientes	(498)	(479)	(52)
Tributos a recuperar	(15)	(80)	(17)
Outras contas a receber	(18)	26	136
Fornecedores	44	60	25
Salários e encargos sociais	663	618	286
Tributos a recolher	(532)	47	420
Parcelamentos	435	739	445
Outros passivos	40	39	81
<b>Caixa aplicado nas operações</b>	<b>(1.747)</b>	<b>(607)</b>	<b>(462)</b>
Imposto de renda e contribuição social pagos (Nota 20)			-
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>	<b>(1.747)</b>	<b>(607)</b>	<b>(462)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>			
Adições ao imobilizado (Nota 11)	(270)	(24)	(116)
Adições ao intangível (Nota 12)	(1.187)	(1.121)	(241)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	<b>(1.456)</b>	<b>(1.146)</b>	<b>(357)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
Empréstimos e financiamentos captados (Nota 13)	1.563	-	1.121
Juros Provisionados	100	-	-
Amortização de empréstimos e financiamentos (Nota 13)	(73)	(744)	(373)
Partes Relacionadas	-	-	-
Integralização de Capital Social	-	4.322	729
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento</b>	<b>1.590</b>	<b>3.578</b>	<b>1.477</b>
<b>Acréscimo (decrécimo) no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(1.613)</b>	<b>1.826</b>	<b>659</b>
Caixa e equivalentes, no início do exercício	2.941	1.115	456
Caixa e equivalentes, no final do exercício	1.328	2.941	1.115
<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes, líquidos</b>	<b>(1.613)</b>	<b>1.826</b>	<b>659</b>

### 1.

### Informações sobre a Companhia

A Auvo Tecnologia S.A., constituída em 23 de outubro de 2008, é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede à Rua Itumbiara, nº 505, Quadra 148, Lote 29, Cidade Jardim, Goiânia – GO. Atua em âmbito nacional e internacional no desenvolvimento e licenciamento de software, com foco no segmento de field service, oferecendo soluções para gestão de equipes em campo.

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

---

#### 1.1 Continuidade operacional

No exercício de 2024, a Companhia apurou prejuízo de R\$ 2.510 mil (prejuízo reapresentado de R\$ 2.290 mil em 2023), resultado do elevado volume de investimentos em produto, marketing e estrutura organizacional, alinhados ao plano estratégico de crescimento.

As demonstrações financeiras de 2023 foram **reapresentadas** para refletir:

- **A adoção do Pronunciamento Técnico CPC 04 (R1)** – Ativo Intangível, o que alterou o critério de reconhecimento e mensuração dos ativos oriundos de desenvolvimento interno de software;

**O cancelamento das compensações de créditos de INSS** efetuadas com base em entendimento anterior ao julgamento definitivo do tema pelo **STJ**, que concluiu pela impossibilidade da compensação. A Companhia procedeu com a **reversão dos créditos e reconhecimento da obrigação tributária** correspondente, conforme determinado pela Receita Federal.

Apesar do resultado negativo, a Companhia segue implementando ações consistentes voltadas à continuidade operacional, incluindo:

- expansão da carteira de clientes, com celebração de novos contratos em 2024;
- otimização de despesas operacionais;
- evolução dos produtos com foco em maior retenção e aumento do ticket médio;
- captação de R\$ 1,5 milhões via financiamento, reforçando a estrutura de capital de giro.

A Companhia encerrou o exercício com **R\$ 1.328 mil em caixa**, o que, aliado à expectativa de maior eficiência e crescimento da base de receita, confere suporte à continuidade operacional no horizonte de doze meses.

**1.2** As demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram reapresentadas, em conformidade com os efeitos decorrentes de dois eventos relevantes ocorridos após a emissão original das demonstrações:

a) Mudança no critério de reconhecimento do ativo intangível

A Companhia passou a adotar, a partir do exercício de 2024, os critérios previstos no Pronunciamento Técnico CPC 04 (R1) – Ativo Intangível, aplicando o novo critério de forma retrospectiva. Com isso, os ativos intangíveis relacionados ao desenvolvimento interno de software foram reavaliados com base em critérios técnicos e objetivos, considerando:

- viabilidade técnica de conclusão dos produtos;
- intenção e capacidade de uso;
- expectativa de geração de benefícios econômicos futuros; e
- possibilidade de mensuração confiável dos custos atribuíveis.

Como resultado, os saldos de intangível e despesas com amortização foram ajustados retroativamente em 2023, com impactos na demonstração do resultado, no balanço patrimonial e nas mutações do patrimônio líquido.

b) Cancelamento de compensações de créditos de INSS

Durante 2023, a Companhia havia utilizado créditos tributários relativos ao INSS com base em entendimento anterior que autorizava a compensação de valores recolhidos ao sistema “S”. Entretanto, em decisão posterior, o Superior Tribunal de Justiça (STJ) julgou definitivamente pela impossibilidade de utilização desses créditos.

Com base nesse julgamento, a Receita Federal do Brasil procedeu ao cancelamento das compensações, o que levou a Companhia a reconhecer integralmente o valor da obrigação tributária correspondente no passivo em 31 de dezembro de 2023.

Esses ajustes não implicaram efeitos em caixa, mas alteraram os saldos contábeis das demonstrações

## **Auvo Tecnologia S.A.**

**Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

---

anteriormente divulgadas. Os efeitos estão devidamente evidenciados nas notas explicativas das respectivas rubricas.

### **2. Base de preparação das demonstrações contábeis**

#### **2.1 Declaração de conformidade**

As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as **práticas contábeis adotadas no Brasil**, que incluem os **Pronunciamentos, Interpretações e Orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC)**, e estão em conformidade com a **legislação societária brasileira (Lei nº 6.404/76, com as alterações introduzidas pela Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09)**.

As demonstrações foram elaboradas com base no **custo histórico** como critério de mensuração, exceto quando exigido de forma diversa por normas específicas.

#### **2.2 Estimativas e julgamentos contábeis críticos**

A Companhia faz estimativas e estabelece premissas com relação ao futuro, baseada na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício estão relacionadas a revisão da vida útil do imobilizado e provisão para perdas com créditos.

#### **2.3 Data de aprovação das demonstrações contábeis**

A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 23 de março de 2025.

### **3. Principais práticas contábeis adotadas**

#### **3.1 Caixa e equivalentes de caixa**

Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo com liquidez imediata, vencimento original de até três meses e risco insignificante de mudança de valor justo. Em 31 de dezembro de 2024, os recursos estavam aplicados em fundos e produtos com rentabilidade próxima a 100% do CDI, principalmente junto a instituições como Banco Itaú, Banco Santander e cooperativa Sicoob.

#### **3.2 Contas a receber de clientes**

São registradas inicialmente pelo valor da transação e mensuradas posteriormente pelo custo amortizado, com base na taxa de juros efetiva, deduzidas da provisão para créditos de liquidação duvidosa. A provisão é constituída para os saldos com atraso superior a 180 dias. Em 2024, foi registrada provisão no valor de **R\$ 358 mil** (R\$ 259 mil em 2023), de acordo com esse critério.

## Auvo Tecnologia S.A.

**Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.**

---

### 3.3 Tributos a recuperar

Representam valores de impostos e contribuições passíveis de compensação ou restituição. São avaliados ao custo e não excedem os valores estimados de realização pela administração, considerando a expectativa de uso ao longo do exercício seguinte.

### 3.4 Imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo custo histórico de aquisição, deduzido da depreciação acumulada e de perdas por desvalorização, quando aplicável. A depreciação é calculada pelo método linear, com base na vida útil estimada dos ativos. O valor residual, a vida útil e o método de depreciação são revisados periodicamente. Ganhos ou perdas na alienação de ativos são reconhecidos no resultado, na linha de “outras receitas/despesas operacionais”.

### 3.5 Intangível

Os ativos intangíveis referem-se majoritariamente aos custos de desenvolvimento interno de software, registrados conforme os critérios do **CPC 04 (R1)** – Ativo Intangível. São capitalizados os gastos que atendem simultaneamente aos seguintes requisitos:

- Viabilidade técnica de conclusão;
- Intenção e capacidade da administração de usar ou vender o software;
- Geração de benefícios econômicos futuros;
- Disponibilidade de recursos técnicos e financeiros para finalização;
- Mensuração confiável dos custos atribuíveis.

Os custos incluem salários e encargos dos desenvolvedores, bem como despesas alocadas proporcionalmente ao projeto. Custos incorridos antes da aprovação formal do projeto ou que não atendem aos critérios são reconhecidos como despesa.

Os ativos intangíveis com vida útil definida são amortizados linearmente em até **cinco anos**, a partir do momento em que estão disponíveis para uso.

### 3.6 Ajuste para redução ao valor recuperável (Impairment)

Os ativos sujeitos à amortização são testados para verificação de recuperabilidade (impairment) sempre que houver indicação de perda. O valor recuperável corresponde ao maior entre o valor justo líquido de despesas de venda e o valor em uso.

Para fins de teste, os ativos são agrupados em Unidades Geradoras de Caixa (UGCs). Ativos ajustados por impairment são reavaliados periodicamente para reversão de perda, quando aplicável.

### 3.7 Fornecedores

São reconhecidos inicialmente ao valor justo e, posteriormente, mensurados ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

## Auvo Tecnologia S.A.

**Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

---

### 3.8 Empréstimos e financiamentos

São contabilizados inicialmente pelo valor justo, líquido dos custos de transação. Após o reconhecimento inicial, os saldos são atualizados com base no custo amortizado pelo método da taxa efetiva de juros. Juros e encargos são apropriados ao resultado conforme o prazo dos contratos.

### 3.9 Provisões

Provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou implícita, decorrente de eventos passados, cuja liquidação envolverá a saída provável de recursos e cujo valor possa ser estimado com confiabilidade. Quando aplicável, são reconhecidos os ativos referentes a reembolsos prováveis, como contratos de seguro, de forma separada.

### 3.10 Adiantamento de clientes

Referem-se a valores recebidos antecipadamente de clientes e são reconhecidos como receita conforme os serviços são efetivamente prestados.

### 3.11 Capital social

O capital social está representado por ações ordinárias nominativas, registradas no patrimônio líquido. Os custos diretamente atribuíveis à emissão de ações são deduzidos do capital, líquidos dos efeitos tributários.

### 3.12 Reconhecimento de receitas

A Companhia reconhece receitas de:

- **Licenciamento de software em modelo de assinatura (SaaS):** reconhecida mensalmente durante a vigência do contrato;
- **Serviços de implantação e suporte:** reconhecidos conforme sua prestação.
- **Serviços de Feiras e Eventos:** reconhecido quando da prestação de serviços de feira e eventos.

As receitas são demonstradas líquidas de tributos sobre faturamento (PIS, COFINS, ISS, INSS desonerado), descontos e abatimentos.

O custo dos serviços inclui despesas com infraestrutura de software, equipe de suporte e licenças de terceiros vinculadas à operação.

**Receitas financeiras**, como juros ativos, são reconhecidas pelo regime de competência utilizando a taxa de juros efetiva.

### 3.13 Impostos sobre prestação de serviços

As receitas de prestação de serviços, estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

---

<b>Impostos e contribuições</b>	<b>Alíquota</b>
Programa de integração social (PIS)	0,65%
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS)	3,00%
Imposto sobre serviço (ISS)	2,00%
INSS s/ Faturamento (Desoneração da folha de Pagamento)	1,50%

As receitas estão apresentadas líquidas destes encargos na demonstração do resultado.

### 3.14 Imposto de renda e contribuição social

A tributação sobre o lucro compreende:

- **Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ)** – 15%, com adicional de 10% sobre a parcela do lucro que exceder R\$ 240 mil ao ano;
- **Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL)** – 9%.

Os tributos são apurados com base no lucro tributável ajustado e registrados pelo regime de competência. Nos exercícios de 2024 e 2023, **não houve reconhecimento de despesa com IRPJ ou CSLL**, em razão da apuração de prejuízo fiscal.

A Companhia avalia periodicamente a possibilidade de reconhecimento de ativos fiscais diferidos, relacionados a prejuízos fiscais e diferenças temporárias, considerando projeções de lucros tributáveis futuros e estratégias fiscais plausíveis.

### 3.15 Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros da Companhia são **não derivativos** e referem-se, principalmente, a:

- ativos financeiros: caixa e equivalentes, contas a receber, adiantamentos e outros créditos;
- passivos financeiros: fornecedores, empréstimos, financiamentos e adiantamentos de clientes.

Esses instrumentos são mensurados inicialmente pelo **valor justo** e, subsequentemente, pelo **custo amortizado**, com base no método da **taxa efetiva de juros**, conforme as Seções 11 e 12 do **CPC PME – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas**.

Não há instrumentos financeiros classificados como ativos ou passivos mensurados ao valor justo por meio do resultado.

## 4. Gestão de risco financeiro

### Fatores de risco financeiro

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

A Companhia está exposta a riscos financeiros em função de suas operações, principalmente relacionados a **caixa e equivalentes de caixa, ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, depósitos bancários e contas a receber de clientes**. Esses riscos são continuamente monitorados pela administração, com adoção de políticas para mitigação de perdas e manutenção da integridade financeira. A seguir, são apresentados os principais fatores de risco:

#### 4.1 Risco de crédito

O risco de crédito representa a possibilidade de perdas decorrentes do não cumprimento, por parte de contrapartes, de obrigações assumidas em contratos financeiros ou comerciais.

Esse risco está presente, principalmente, nas **contas a receber de clientes e aplicações financeiras** realizadas em instituições financeiras.

A Companhia realiza a análise periódica da carteira de clientes, adotando políticas de crédito prudentes e critérios para constituição de provisão para perdas, com base em histórico de inadimplência e prazo de vencimento.

No exercício de 2024, **não foram registrados limites de crédito excedidos e não se identificaram perdas relevantes adicionais** além das já provisionadas.

#### 4.2 Risco de liquidez

O risco de liquidez refere-se à possibilidade de a Companhia não dispor de recursos suficientes para honrar seus compromissos financeiros nos prazos acordados.

Esse risco é gerenciado por meio de ferramentas de **planejamento e controle de fluxo de caixa**, com acompanhamento contínuo da posição de liquidez e das obrigações de curto e longo prazo. A administração avalia periodicamente alternativas de financiamento, antecipação de receitas e gestão eficiente de capital de giro como forma de preservar a liquidez da operação.

#### 4.3 Reconciliação da Reapresentação – Demonstrações Financeiras de 2023

Conforme mencionado nas notas explicativas 1.1 e 1.2, as demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram **reapresentadas** para refletir os seguintes ajustes:

- Aplicação retroativa dos critérios estabelecidos no **CPC 04 (R1) – Ativo Intangível**, com base nas orientações do **CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro**, para o reconhecimento de ativos de software desenvolvidos internamente;
- Reconhecimento da **obrigação tributária relativa ao INSS** decorrente do cancelamento de compensações, conforme decisão do Superior Tribunal de Justiça (STJ), com registro correspondente no passivo circulante e impacto no resultado acumulado.

A seguir, apresentamos a reconciliação dos saldos originalmente apresentados em 2023 com os valores reapresentados:

Ativo	Originalmente apresentado 2023	Ajuste	Reapresentad o 2023
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6)	2.941	0	2.941
Contas a receber de clientes (Nota 7)	459	0	459

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Tributos a recuperar (Nota 8)	123	-	123
Adiantamentos e despesas antecipadas (Nota 9)	45	0	45
	<b>3.568</b>	<b>0</b>	<b>3.568</b>
<b>Não Circulante</b>			
Partes relacionadas (Nota 10)	1.604	0	1.604
Imobilizado (Nota 11)	172	-	171
Intangível (Nota 12)	427	975	1.402
	<b>2.203</b>	<b>974</b>	<b>3.177</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>5.771</b>	<b>974</b>	<b>6.745</b>
	<b>Originalment e apresentado 2023</b>	<b>Ajuste</b>	<b>Reapresentad o 2023</b>
<b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>			
<b>Circulante</b>			
Fornecedores	165	-	165
Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	73	-	73
Salários e encargos sociais (Nota 14)	1.530	-	1.530
Tributos a recolher (Nota 15)	1.000	289	1.289
Adiantamento de clientes	43	-	42
Outras contas a pagar	-	-	-
	<b>2.811</b>		<b>3.101</b>
<b>Não Circulante</b>			
Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	-	-	-

## Auvo Tecnologia S.A.

**Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Contingências	81	-	81
Tributos a recolher (Nota 15)	<u>847</u>	<u>-</u>	<u>847</u>
	<b>928</b>		<b>927</b>
<b>Patrimônio Líquido (Nota 16)</b>			
Capital social	11.215	-	11.215
Prejuízos Acumulados	(9.304)	683	(8.621)
Reserva de Lucros	<u>121</u>	<u>-</u>	<u>121</u>
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>	<b><u>2.032</u></b>	<b><u>683</u></b>	<b><u>2.715</u></b>
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b><u><u>5.771</u></u></b>	<b><u><u>974</u></u></b>	<b><u><u>6.745</u></u></b>

A diferença de **R\$ 974 mil** no ativo decorre integralmente da **reclassificação de despesas com desenvolvimento de software** para o ativo intangível, conforme os critérios técnicos aplicados retroativamente.

Do lado do passivo, o ajuste de **R\$ 289 mil** corresponde ao **reconhecimento do passivo tributário** relacionado à compensação indevida de INSS, sendo o efeito líquido no patrimônio líquido de **R\$ 683 mil** (impacto positivo, pois a despesa havia sido indevidamente reconhecida como crédito).

Esses efeitos não envolveram movimentação de caixa, mas impactaram diretamente a **composição patrimonial e a apresentação das demonstrações financeiras de 2023**.

A seguir, apresentamos os principais efeitos dos ajustes realizados na demonstração do resultado de 2023 em decorrência da reapresentação das demonstrações financeiras:

	<b>Originalmente apresentado 2023</b>	<b>Ajuste</b>	<b>Reapresentado 2023</b>
<b>Operações Continuadas</b>			
Receita líquida (Nota 17)	15.498	-	15.498
Custo dos serviços prestados (Nota 18)	<u>(2.369)</u>	<u>-</u>	<u>(2.369)</u>
<b>Lucro Bruto</b>	<b>13.129</b>		<b>13.129</b>

## Auvo Tecnologia S.A.

**Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Despesas com Produto (Nota 18)	(2.809)	1.068	(1.741)
Despesas de Vendas e Implantação	(4.373)	-	(4.373)
Despesas de Marketing	(3.627)	-	(3.627)
Despesas Gerais e Administrativas	(4.407)	(94)	(4.501)
Despesas Tributárias	(20)	-	(20)
Despesas Comerciais	(32)	-	(32)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(298)	(240)	(538)
<b>Prejuízo operacional</b>	<b>(2.438)</b>	<b>735</b>	<b>(1.703)</b>
Receitas financeiras (Nota 19)	302	-	302
Despesas financeiras (Nota 19)	(701)	(50)	(751)
<b>Despesas financeiras, líquidas (Nota 19)</b>	<b>(399)</b>	<b>(50)</b>	<b>(449)</b>
<b>Prejuízo antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(2.837)</b>	<b>685</b>	<b>(2.152)</b>
Imposto de Renda e Contribuição Social (Nota 20)	-	-	-
<b>Prejuízo do Exercício</b>	<b>(2.837)</b>	<b>685</b>	<b>(2.152)</b>
<b>Ações em circulação no final do exercício (milhares)</b>	<b>139</b>	<b>-</b>	<b>139</b>
<b>Prejuízo por ação do capital social no fim do exercício - R\$ 1,00</b>	<b>(20,38)</b>	<b>4,93</b>	<b>(15,45)</b>

**Descrição dos efeitos dos ajustes:**

- **Ativo intangível:** parte dos valores anteriormente lançados como despesa operacional (especialmente em “Despesas com Produto”) foi reclassificada para ativo intangível conforme o CPC 04 (R1). Esse ajuste impactou positivamente o resultado em **R\$ 1.068 mil**, ao reduzir despesas operacionais.
- **Despesas financeiras:** houve um ajuste de **R\$ 50 mil** relacionado à atualização de encargos sobre passivos reconhecidos em decorrência da reversão de créditos indevidos de INSS, conforme decisão judicial.

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

- Como resultado, o **prejuízo do exercício foi reduzido de R\$ 2.837 mil para R\$ 2.152 mil**, e o **prejuízo por ação** também foi ajustado de **R\$ 20,38 para R\$ 15,45**, mantendo inalterado o número de ações em circulação.

#### 5. Instrumentos financeiros por categoria

	(reapresentado)		
	<u>2024</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Ativos ao custo amortizado</b>			
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6)	1.328	2.941	1.115
Contas a receber de clientes (Nota 7)	599	459	239
Outras contas a receber	63	45	71
Partes relacionadas (Nota 10)	1837	1604	1596
	<u><b>3.827</b></u>	<u><b>5.049</b></u>	<u><b>3.021</b></u>
<b>Outros passivos financeiros</b>			
Fornecedores	209	165	105
Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	583	73	744
Outros passivos	4	-	3
	<u><b>797</b></u>	<u><b>239</b></u>	<u><b>852</b></u>

#### 6. Caixa e equivalentes de caixa

	(reapresentado)		
	<u>2023</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Recursos em banco e em caixa	39	191	2
Aplicações financeiras liquidez imediata (i)	1.289	2.750	1.113
	<u><b>1.328</b></u>	<u><b>2.941</b></u>	<u><b>1.115</b></u>

(i) As aplicações financeiras referem-se a recursos mantidos em instituições financeiras de primeira linha, com **liquidez imediata** e **rendimento médio próximo de 100% do CDI**.

Em 2024, os recursos estavam distribuídos principalmente:

- **Banco Santander** – Conta Max;
- **Cooperativa Sicoob** – RDC (Recibo de Depósito Cooperativo);
- **Banco Itaú** – fundos de investimento de liquidez imediata.

Essas aplicações possuem vencimento original inferior a a um ano, são resgatáveis a qualquer momento e apresentam risco insignificante de alteração no valor justo, sendo, portanto, classificadas como equivalentes de caixa.

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

#### 7. Contas a receber de clientes

	<b>2024</b>	(reapresentado) <b>2023</b>	<b>2022</b>
Contas a receber de clientes	1.305	808	328
(-) Baixa por perda de créditos duvidosos	(707)	(348)	(89)
	<b>599</b>	<b>459</b>	<b>239</b>

A Companhia reconhece provisão para créditos de liquidação duvidosa com base em análise de vencimento dos saldos e risco de inadimplência, sendo aplicada provisão integral para valores com atraso superior a 180 dias.

Em 2022, foi registrada uma PCLD no valor de R\$ 89 mil.

No exercício de 2023, houve constituição adicional de **R\$ 259 mil**, totalizando um saldo de **R\$ 348 mil** ao final do período. Destes foram recebidos um total de R\$ 42 mil ao longo de 2024.

Em 2024, foi registrada uma nova baixa de **R\$ 400 mil**, elevando a provisão acumulada para **R\$ 707 mil** ao final do exercício.

#### 8. Tributos a recuperar

	<b>2024</b>	(reapresentado) <b>2023</b>	<b>2022</b>
IRRF a recuperar	-	2	2
CPRB	-	1	1
Contribuição social sobre o lucro líquido - CSLL	3	2	1
IRRF s/ aplicação	110	88	38
PIS a recuperar	-	5	-
COFINS a recuperar	-	24	-
INSS a recuperar	10	-	-
ISS a recuperar	14	-	-
	<b>137</b>	<b>123</b>	<b>42</b>

Os valores de tributos a recuperar são originados principalmente de retenções na fonte sobre aplicações financeiras e sobre serviços prestados, além de contribuições sociais não compensadas.

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

A Companhia realiza a **compensação dos créditos tributários conforme previsão legal**, com expectativa de utilização integral ao longo do exercício seguinte.

#### 9. Outras contas a receber

	2024	(reapresentado) 2023	2022
Adiantamento a fornecedores	-	22	25
Despesas antecipadas	-	-	5
Adiantamento de férias	50	18	31
Adiantamento salarial	-	3	-
Caução aluguel	13	-	-
Adiantamento à Diretores	-	1	10
	<b>63</b>	<b>45</b>	<b>71</b>

Os adiantamentos e despesas antecipadas referem-se a valores pagos antecipadamente pela Companhia, cuja apropriação ao resultado ocorrerá ao longo do tempo, conforme a natureza do desembolso.

Em 2024, destacam-se os adiantamentos concedidos a colaboradores a título de férias, além de um valor de caução de aluguel relacionado a novo contrato comercial.

#### 10. Partes relacionadas

A Companhia mantém **operações de mútuo com os seus diretores**, com saldos remunerados pela **taxa de juros da caderneta de poupança**, conforme estabelecido pelo Banco Central do Brasil. Os contratos possuem **prazo indeterminado** e não há garantias associadas às operações.

	2024	(reapresentado) 2023	2022
Alexandre Luis Costa	143	143	143
Danilo Afonso Cardoso da Silva	106	106	106

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Gabriel Rodrigues de Moraes	913	753	749
Valmir Vieira Caixeta Junior	675	602	598
	<b>1.837</b>	<b>1.604</b>	<b>1596</b>

#### 11. Imobilizado

		2023	(reapresentado)				
			Móveis e utensílios	Equipamentos de informática	Benfeitorias em bens de terceiros	Máquinas e Equipamentos	Total
Custo							
	Em 1º de janeiro de 2023	20	245	14	2	281	
	Adições	0	24	0	-	24	
	Em 31 de dezembro de 2023	20	270	14	2	305	
Depreciação acumulada							
	Em 1º de janeiro de 2023	-3	-77	-2	- 0	-82	
	Depreciação anual	-2	-49	-1	- 0	-51	
	Em 31 de dezembro de 2023	-5	-126	-2	-	-134	
Valor contábil							
	Em 1º de janeiro de 2023	17	168	12	2	199	
	Em 31 de dezembro de 2023	15	144	12	2	171	
Taxa anual de depreciação		10%	20%	3%	20%		
		2024					
			Móveis e utensílios	Equipamentos de informática	Benfeitorias em bens de terceiros	Máquinas e Equipamentos	Total
Custo							
	Em 1º de janeiro de 2024	20	270	14	2	306	
	Adições	60	62	130	16	268	
	Em 31 de dezembro de 2024	80	332	144	18	574	
Depreciação acumulada							

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Valor contábil	Em 1º de janeiro de 2024	-5	-126	-2	-	-133
	Depreciação anual	-5	-61	-3	-	-69
	Em 31 de dezembro de 2024	-10	-187	-5	1	-202
	Em 1º de janeiro de 2024	15	144	12	2	173
	Em 31 de dezembro de 2024	70	145	139	17	372
	Taxa anual de depreciação	10%	20%	3%	20%	

## 12. Intangível

### 2023 - Reapresentado

	Taxa anual de amortização	Custo	Amortização	Saldo
Software	20%	1.122	(258)	864
		1.122	(258)	864
	Saldos em 2022	Movimentação Adições	Amortização	Saldos em 2023
Software	554	1.122	(274)	1.402
	554	1.122	(274)	1.402

### 2024

	Taxa anual de amortização	Custo	Amortização	Saldo
Software	20%	1.187	(469)	718
		1.187	(469)	718
	Saldos em 2023	Movimentação Adições	Amortização	Saldos em 2024
Software	1.402	1.187	(469)	2.120

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

1.402	1.187	(469)	2.120
-------	-------	-------	-------

A Companhia passou a aplicar, a partir de 2024, os critérios definidos na **Seção 18 do Pronunciamento Técnico CPC PME (R1)** – Ativo Intangível, reconhecendo os ativos relacionados ao desenvolvimento de software quando atendidos todos os requisitos técnicos e contábeis exigidos, conforme o item 2.37 da mesma norma.

Essa mudança de política contábil resultou na **reapresentação das demonstrações financeiras de 2023**, com a reclassificação e capitalização de valores anteriormente tratados como despesas.

Os valores registrados como intangível representam os custos incorridos com:

- **mão de obra interna alocada ao desenvolvimento de software**, apurada com base em apontamentos de horas da equipe de produto;
- **serviços de terceiros diretamente relacionados ao desenvolvimento**.

A amortização é iniciada a partir da data em que o ativo está disponível para uso, com base em **vida útil estimada de cinco anos**, refletindo o período de geração dos benefícios econômicos futuros.

#### Projetos capitalizados:

##### i) Modularização do software original

Em 2023, a Companhia adotou uma estratégia de **modularização** do seu produto principal, promovendo o desmembramento e aprimoramento de funcionalidades específicas, que passaram a ser oferecidas como soluções autônomas. Foram lançados, em novembro de 2023, os seguintes módulos:

- **AuvoPMOC** – voltado ao controle de manutenção obrigatória;
- **AuvoDesk** – módulo de help desk e atendimento ao cliente;
- **Central do Cliente** – área dedicada à gestão do relacionamento com os clientes.

Todos os projetos foram reconhecidos como ativos intangíveis, conforme os critérios técnicos e contábeis vigentes, e já se encontram em processo de amortização desde a sua disponibilização para uso.

### 13. Empréstimos e financiamentos

	<u>2024</u>	(reapresentado) <u>2023</u>	<u>2022</u>
Circulante			
Empréstimos bancários (i)	<u>583</u>	<u>73</u>	<u>744</u>

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Não circulante			
Empréstimos bancários (i)	<u>1.080</u>	<u>-</u>	<u>73</u>
Total de empréstimos	<u>1.663</u>	<u>73</u>	<u>817</u>

#### (i) Informações adicionais

Os empréstimos referem-se a operações contratadas com instituições financeiras para capital de giro, com vencimentos entre 2024 e 2026, amortizações mensais e encargos baseados na taxa CDI acrescida de spreads compatíveis com o mercado.

#### Movimentação dos saldos

Saldo inicial de empréstimos	73
Ingressos de empréstimos	1.563
Amortização de empréstimos	(73)
Juros provisionados	100
Saldo final	1.663
Saldo contábil	1.663

#### 14. Salários e encargos sociais

	<u>2024</u>	(reapresentado) <u>2023</u>	<u>2022</u>
FGTS a Pagar	98	62	31
INSS a Pagar (i)	143	87	56
Pró-Labore a Pagar	25	19	18
Provisão de Férias (ii)	933	596	403
Provisão de INSS sobre Férias	59	37	25
Provisão FGTS Férias	74	48	32
Rescisões a pagar	5	7	6
Recebimento Indevido Stripe	-	69	-
Acordo Benefício Social Família	-	27	-
Acordo SINDPD	-	36	-

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Acordo Advogado SINDPD	-	7	-
Salários a Pagar (ii)	662	417	288
	<u>1.999</u>	<u>1.412</u>	<u>859</u>

#### 15. Tributos a recolher

	2024	(reapresentado) 2023	2022
COFINS a Pagar	72	542	472
CPRB a Pagar	120	76	16
ISSQN a Pagar	49	33	77
PIS a Pagar	16	118	102
IRRF s/ Salários	291	148	54
IRRF	3	2	3
CSRF a pagar	9	6	9
Parcelamento INSS 2020	350	247	47
Parcelamento PIS/COFINS	902	540	222
Parcelamento ISS	422	542	402
	<u>2.234</u>	<u>2.254</u>	<u>1.405</u>
Circulante	785	1.118	879
Não Circulante	1.449	1.136	526

#### 16. Patrimônio líquido

##### a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2023, o capital social subscrito é de R\$ 11.215 (2022 - R\$ 6.893), totalmente integralizado.

## Auvo Tecnologia S.A.

### Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

A Companhia aprovou o aumento de capital em reunião de Assembleia Geral Extraordinária realizada em 16 de fevereiro de 2023 por subscrição de 1.902 (hum mil novecentos e dois) ações ordinárias sem valor nominal com preço de emissão total de R\$ 4.322, sendo o valor de R\$ 4.000 (quatro milhões de reais), subscritas pelo Fundo de Investimento em Participações Capital Semente - Criatec II e 322 (trezentos e vinte e dois mil reais) subscritas pela ACE Centro-Oeste Aceleradora de Startups S.A.

Em 2024 não houve aumento de capital na Companhia.

O capital social integralizado está representado em 31 de dezembro de 2024 por 139.252 ações ordinárias e nominativas, respectivamente.

#### I. Participação societária

##### b- Participação societária

<b>Sócios</b>	<b>Quotas</b>	<b>Capita l</b>	<b>%</b>
Ace centro oeste aceleradora	10.402	852	7,47%
Albert Nassin Barzilay	695	50	0,50%
Alexandre Luis Costa	12.151	18	8,73%
Artur Regen	695	50	0,50%
Danilo Afonso Cardoso da Silva	7.316	14	5,25%
Fernanda Gottardi	695	50	0,50%
Fundo de investimento (CRIATEC II)	62.180	10.000	44,65%
Gabriel Rodrigues de Moraes	23.909	17	17,17%
Issac Barzilai	695	50	0,50%
Paulo Pompeo	695	50	0,50%
Santiagoa Andress	695	50	0,50%
Valmir Vieira Caixeta Junior	19.124	14	13,73%
<b>Total</b>	<b>139.252</b>	<b>11.215</b>	<b>100%</b>

#### b) Reservas de lucros

## Auvo Tecnologia S.A.

**Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

---

A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos e aumentar o capital.

A reserva de retenção de lucros refere-se à retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, a fim de fazer face às obrigações decorrentes das operações de financiamentos e distribuições adicionais de dividendos.

### c) Distribuição de lucros

De acordo com o Estatuto Social, o lucro líquido apurado no exercício social terá a seguinte destinação, após as deduções legais previstas na Lei 6.404/76:

- (i) A parcela de 5% será deduzida para a constituição da reserva legal, que não excederá 20% do capital social;
- (ii) A parcela de 5% do lucro líquido ajustado nos termos da Lei 6.404/76 será distribuída aos acionistas como dividendo anual mínimo obrigatório, não cumulativo; e
- (iii) O saldo remanescente, após atendidas as disposições contidas nos itens anteriores, terá a destinação determinada pela Assembleia Geral de Acionistas.

### 17. Receita líquida

		(reapresentado)	
	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Receita dos serviços prestados	26.792	16.653	10.741
Impostos incidentes sobre serviços	(1.793)	(1.155)	(774)
	<u>24.999</u>	<u>15.498</u>	<u>9.967</u>

## Auvo Tecnologia S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

---

### 18. Custos e despesas por função e natureza

	2024	(reapresentado) 2023	2022
Custos dos serviços prestados	(5.150)	(2.369)	(1.802)
Despesas com Produto (Nota 18)	(1.974)	(1.741)	(1.463)
Despesas de Vendas e Implantação	(8.622)	(4.373)	(3.033)
Despesas de Marketing	(5.748)	(3.627)	(2.293)
Despesas Gerais e Administrativas	(5.172)	(4.501)	(2.702)
Despesas Tributárias	(31)	(20)	(15)
Despesas Comerciais	-	(32)	(107)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(353)	(538)	(13)
	<u>(27.050)</u>	<u>(17.201)</u>	<u>(11.428)</u>

De forma geral, a Companhia apresentou um aumento significativo das suas despesas em virtude do avanço de suas operações. A empresa investe constantemente na melhoria dos seus serviços e na aceleração do seu crescimento, o que se traduz na elevação de suas despesas.

#### Remuneração do pessoal-chave da administração

O pessoal-chave da administração é composto por membros do Conselho de Administração, diretores executivos e demais administradores estatutários.  
A remuneração total atribuída aos administradores, referente a salários, bônus e encargos sociais, está demonstrada a seguir:

## Auvo Tecnologia S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

	<b>2024</b>	(reapresentado) <b>2023</b>	<b>2022</b>
Remuneração total do pessoal-chave da administração	364	338	312
	<b>364</b>	<b>338</b>	<b>312</b>

### 19. Receitas e despesas financeiras

	<b>2024</b>	(reapresentado) <b>2023</b>	<b>2022</b>
Rendimento de Aplicações Financeiras	167	251	86
Juros recebidos de clientes	86	43	26
Rendimento sobre empréstimos com sócios	170	8	108
<b>Receitas financeiras</b>	<b>423</b>	<b>302</b>	<b>220</b>
Despesas Bancárias	(804)	(524)	(373)
Juros e Multas	(2)	(2)	(2)
Multa juros e encargos - Dívida Ativa (i)	(96)	(225)	(242)
<b>Despesas financeiras</b>	<b>(902)</b>	<b>(751)</b>	<b>(617)</b>
<b>Despesas financeiras, líquidas</b>	<b>(479)</b>	<b>(449)</b>	<b>(397)</b>

### 20. Imposto de renda e contribuição social

A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social. O imposto de renda é computado sobre o lucro tributável pela alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% para os lucros que excederem R\$ 240 no período de 12 meses, enquanto a contribuição social é computada pela alíquota de 9% sobre o lucro tributável, reconhecidos pelo regime de competência.

Como a empresa apurou prejuízos em 2023, não houve despesas com imposto de renda e contribuição social no período.

O imposto sobre a renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos para todos os prejuízos fiscais não utilizados somente na extensão em que seja provável que haverá lucro tributável disponível para

## **Auvo Tecnologia S.A.**

### **Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis**

**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.**

**Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.**

---

permitir a utilização dos referidos prejuízos fiscais no futuro. Adicionalmente, a Companhia reconhece tributos diferidos com base nas diferenças temporárias determinadas a partir da base fiscal e o valor contábil de determinados ativos e passivos, utilizando as alíquotas em vigor. Julgamento significativo da administração é requerido para determinar o valor do imposto sobre a renda e contribuição social diferidos ativos que poderão ser reconhecidos, com base em um prazo razoável e nível de lucros tributáveis futuros, juntamente com estratégias de racionalização fiscais futuras.

#### **21. Seguros**

A Companhia possui um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitar os riscos, buscando no mercado coberturas compatíveis com seu porte e suas operações. As coberturas foram contratadas pelos montantes a seguir indicados, considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seg

#### **22. Eventos Subsequentes**

A Companhia entende por relevante destacar o evento subsequente relativo à contratação de um empréstimo de longo prazo junto ao Fundo Namari Capital. A captação, no valor de R\$ 5 milhões, é uma conquista importante para continuar os investimentos no crescimento da empresa, fomentando a contratação de mais funcionários e a expansão do faturamento. O empréstimo tem prazo de 42 meses para pagamento, sendo 9 meses de carência, com incidência de juros comparáveis aos praticados no mercado para este tipo de

